CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 336/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO, DR. PAULO DE OLIVEIRA E

SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJA

REALIZADO O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ALGUNS POSTES QUE FAZEM

PARTE DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RODOVIA SENADOR ANDRÉ FRANCO

MONTORO (TRECHO RESDENCIAL) - REGIÃO SUL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 30 de maio de 2024, este vereador esteve no local da demanda e através
do trabalho de fiscalização constatou que, alguns postes que fazem parte da iluminação pública
da referida rodovia não estão funcionando adequadamente.

Em conversas com os moradores da região, me foi relatado que naquele trecho
específico a falta de iluminação aconteceu depois que uma árvore caiu e atingiu parte da fiação
elétrica.

Munido dessa informação este vereador entrou em contato com a empresa
concessionária Elektro, responsável pelo fornecimento de energia em nossa cidade. Porém, ao
relatar o problema, este vereador foi informado de que o serviço não seria de responsabilidade
da empresa, mas do Poder Público.

No dia 30 de maio de 2024, no período noturno, este vereador esteve in loco para
verificar a situação, na oportunidade pude verificar que são aproximadamente de 6 a 7 postes
que se encontram apagados. Além do trecho ser justamente próximo da rotatória que liga a
entrada dos bairros Jardim Planalto e Floresta e o Parque das Empresas, através da Avenida
Rainha.

No mesmo dia, um pouco antes da minha visita ao local, moradores registraram um
acidente no trecho que se encontra sem a iluminação. Inclusive, me mostrando o vídeo do
ocorrido e me fazendo um apelo para que intermediasse na resolução da demanda.

Preocupados com a segurança das casas próximas, com a entrada e saída de moradores
de suas residências, pedestres e motoristas que transitam pela via, este vereador encaminha
essa propositura com fotos anexas para chamar a atenção do Poder Público e principalmente
cobrar rápidas e urgentes providências no que tange à iluminação do trecho da rodovia Senador
André Franco Montoro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
63

/2
02

4
-

05
/0

6/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 M
13

D
-Y

0G
2-

6Z
33

-8
Y

0T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de
manutenção de alguns postes que fazem parte da iluminação pública da Rodovia Senador
André Franco Montoro (trecho residencial) – Região Sul.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 05 de junho de 2024.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
63

/2
02

4
-

05
/0

6/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 M
13

D
-Y

0G
2-

6Z
33

-8
Y

0T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
63

/2
02

4
-

05
/0

6/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 M
13

D
-Y

0G
2-

6Z
33

-8
Y

0T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
63

/2
02

4
-

05
/0

6/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 M
13

D
-Y

0G
2-

6Z
33

-8
Y

0T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M13DY0G26Z338Y0T, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M13D-Y0G2-6Z33-8Y0T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
63

/2
02

4
-

05
/0

6/
20

24
 -

 1
6:

00
 -

 M
13

D
-Y

0G
2-

6Z
33

-8
Y

0T

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M13DY0G26Z338Y0T
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M13DY0G26Z338Y0T
		2024-06-05T16:00:12-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura